



RELATÓRIO

Excelentíssimo Senhor
Joelson Ribeiro Bezerra
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

A Pregoeira oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA, Estado do Maranhão, nomeada pela Portaria nº 004/2021 de 01 de janeiro de 2021, em cumprimento aos dispositivos legais, vem apresentar a V.Exa., o relatório e encaminhar os autos do processo referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 039/2021, objetivando a Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, visando atender as necessidades desta Administração Pública, cujo critério de julgamento foi do tipo menor preço por item. De acordo com a Lei nº 10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei Complementar nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, o Edital de licitação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 039/2021, foi publicado a chamamento de quaisquer interessados para prestação dos serviços do objeto do mesmo. Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Eletrônico foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim o seguinte resultado:

EMPRESA 01: F C JOVITA COMERCIO, CNPJ: 00.978.539/0001-10 situada **R GETULIO VARGAS, nº 403**, Bairro: Centro, Esperantinópolis-MA, CEP: 65.750-000, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. PACOTES DE 400G. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	UND	3.500	3,39	11.865,00
3	ADOÇANTE DIETÉTICO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES, TIPO DIÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. FRASCO COM 100 ML.	UND	710	3,10	2.201,00
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS INGREDIENTE: AVEIA, CONTEM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO 30G: VALOR ENERGÉTICO 104KCAL, CARBOIDRATO 17G, PROTEÍNA 4,3G, GORDURAS TOTAIS 2,2G, SÓDIO 0G, VITAMINAS A, B1, B6 E D) INTEGRAL, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADOS, FECHADOS, REEEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADA DE 200G.	UND	3.800	3,18	12.084,00
7	BISCOITO SALGADO. ESPECIFICAÇÃO: COM 3 PACOTES INDIVIDUAIS, EMBALAGEM COM 400G.	UND	6.900	4,32	29.808,00
22	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA: SEM ADIÇÃO	UND	3.300	3,35	11.055,00



	DE AÇÚCAR PODENDO SER ADICIONADO OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA FRUTA, GARRAFA C/ 500 ML				
23	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR PODENDO SER ADICIONADO OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, DE COR PRÓPRIA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA FRUTA, GARRAFA C/ 500 ML.	UND	4.495	2,49	11.192,55
25	VINAGRE C/ ALCOOL. FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO, EM GARRAFAS DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE. ESPECIFICAÇÃO: FRASCO COM 500ML	UND	1.300	1,15	1.495,00
TOTAL R\$ 79.700,55 (setenta e nove mil e setecentos reais e cinquenta e cinco centavos).					

EMPRESA 02: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 20.184.191/0001-04, situada na R Senador Clodomir Cardoso, 2043, sala B, Bairro: Cangalheiro Caxias-MA, CEP: 65.606-530, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	AÇUCAR REFINADO. ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR CRISTAL, COMPOSTO DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 1 KG.	KG	6.200	2,88	17.856,00
6	BISCOITO DOCE. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO. 3 PACOTES INDIVIDUAIS EM CADA EMBALAGEM, PESO TOTAL DE 400G.	UND	5.600	3,50	19.600,00
8	BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: SABOR COCO, DOCE, SEM RECHEIO, ROSQUINHA, AÇÚCAR FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN. PACOTE DE 400 GRAMAS.	UND	3.300	4,99	16.467,00
9	CAFÉ TORRADO E MOÍDO ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO E CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO. PACOTE COM 250G.	UND	4.500	4,99	22.455,00
10	FLOCÃO DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: PRÉ-COZIDO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO.	UND	2.800	2,44	6.832,00
11	FLOCÃO DE MILHO. ESPECIFICAÇÃO: PRÉ - COZIDO. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. CONTENDO A DATA DE FRABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO	UND	3.200	1,89	6.048,00
12	FARINHA LÁCTEA ESPECIFICAÇÃO: FARINHA TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM CONTENDO 400	UND	2.250	5,74	12.915,00



	GRAMAS.				
13	FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, DA PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃOS NOVOS, INTEIROS E SÃOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS OU QUALQUER MATERIAL. EMBALAGEM DE 1 KG.	KG	1.000	8,14	8.140,00
14	LEITE EM PÓ INTEGRAL. ESPECIFICAÇÃO: LEITE INTEGRAL. EMBALAGEM COM 200G.	UND	8.400	5,19	43.596,00
15	LEITE EM PÓ DESNATADO. ESPECIFICAÇÃO: LEITE DESNATADO. EMBALAGEM COM 200G.	UND	2.800	6,49	18.172,00
16	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: TIPO COMUM, CONTENDO EMBALAGEM DE 500 G.	UND	4.350	3,09	13.441,50
17	MARGARINA VEGETAL 500 G ESPECIFICAÇÃO: MARGARINA VEGETAL 60% LIPÍDIOS	UND	950	5,49	5.215,50
18	ÓLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA, EMBALAGEM PET COM 900 ML.	UND	2.350	7,99	18.776,50
19	REFRIGERANTE -ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO GARRAFA FERMENTADA, E GASEIFICADA, CO MPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO. SABORES DIVERSOS EMBALAGEM E 2L.	UND	1.500	5,49	8.235,00
20	SAL REFINADO IODATO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO 1 KG. IODADO.	KG	520	1,19	618,80
21	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE ESPECIFICAÇÃO: SARDINHAS, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), POLPA DE TOMATE, ÓLEO COMESTÍVEL, MOSTARDA, AÇÚCAR, SAL, AMIDO MODIFICADO, REALÇADO DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMAS DE AIPO, PIMENTÃO E CEBOLA E ALHO. ACONDICIONADA EM LATA PESO DE 125 G.	UND	2.800	3,20	8.960,00
TOTAL R\$ 227.328,30(duzentos e vinte e sete mil e trezentos e vinte e oito reais e trinta centavos).					

EMPRESA 03: P RICARDO DE OLIVEIRA VIEIRA, CNPJ Nº 26.595.228/0001-65, situada na R 28 de Maio, 455, Bairro: Centro, Alto Alegre do Maranhão-MA, CEP: 65.413-000, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
4	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO ESPECIFICAÇÃO: ARROZ TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, PRAZO DE VALIDADE 12 MESES. EMBALAGEM DE 1 KG.	UND	6.500	3,78	24.570,00
TOTAL R\$ 24.570,00(vinte e quatro mil e quinhentos e setenta reais).					

EMPRESA 04: A P DO C SANTOS, CNPJ Nº 08.226.951/0001-95, situada na R do Comercio, 624, Centro, São Roberto-MA, CEP: 65.758-000, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
------	---------------------	-----	-----	---------	----------



24	FÉCULA DE MANDIOCA: MASSA PRONTA PARA TAPIOCA, FÉCULA DE MANDIOCA HIDRATADA, EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 1 KG.	PCT	1.150	4,80	5.520,00
TOTAL R\$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais).					

EMPRESA 05: J L SARAIVA EIRELI, CNPJ: Nº 28.634.060/0001-85, situada no Povoado Parada do Bom Jesus, nº 22 Anexo A, Zona Rural, Lima Campos-MA, CEP: 65.728-000, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
26	POLPA DE FRUTA. NATURAL, SABORES DIVERSOS: CAJÁ, CAJU, MARACUJÁ, ACEROLA, GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, SEM CONSERVANTES, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM A COMPOSIÇÃO BÁSICA, AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PACOTE DE 1KG. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	KG	1.800	6,65	11.970,00
TOTAL R\$ 11.970,00(onze mil e novecentos e setenta reais).					

Assim sendo saiu como vencedora as empresas: F C JOVITA COMERCIO, CNPJ: 00.978.539/0001-10, com um valor total de R\$ **79.700,55(setenta e nove mil e setecentos reais e cinquenta e cinco centavos)**; ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 20.184.191/0001-04, com um valor total de R\$ **227.328,30(duzentos e vinte e sete mil e trezentos e vinte e oito reais e trinta centavos)**; P RICARDO DE OLIVEIRA VIEIRA, CNPJ Nº 26.595.228/0001-65, com um valor total de R\$ **24.570,00(vinte e quatro mil e quinhentos e setenta reais)**; A P DO C SANTOS, CNPJ Nº 08.226.951/0001-95, com um valor total de R\$ **5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais)**; J L SARAIVA EIRELI, CNPJ: Nº 28.634.060/0001-85, com um valor total de R\$ **11.970,00(onze mil e novecentos e setenta reais)**.

Face ao exposto, esta pregoeira submete à apreciação e possível homologação de V.Exa., o presente relatório.

Esperantinópolis - MA, 06 de setembro de 2021.

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira
Pregoeira Oficial
Portaria: 004/2021